
Comune di Foggia

  

Oggetto:  Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque).
Impegno di spesa. CIG: Z1D3BF89B6.

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Ufficio: ECONOMATO

Responsabile del Procedimento: dott. Carlo Dicesare

Estensore: Maria Rachele Ceddia

Procedura numero: 2120 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 102 del 24 luglio 2023

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1877

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante 

convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa. CIG: Z1D3BF89B6. 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 62 del 01/06/2023, è stato 

approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2023-2025 (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000); 

 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 07.06.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati;  

 

Visto il decreto commissariale n. 11 del 25/05/2023 con cui sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali  

 

VISTO: 

 l’art. 1, comma 583, della L. 27 Dicembre 2019 N. 160 ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dall’art. 1 

commi 449 e 450 della legge del 27/12/2006  n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono tenute ad 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.P.A. (Convenzioni 

Quadro, Accordi Quadro, MePA).  

 

la legge n. 136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

il D.lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente, al fine di non interrompere un servizio istituzionale, la sostituzione, 

per scadenza di contratto, di n. 7 apparecchiature multifunzione KYOCERA, in uso presso il comando di Polizia Locale,  

più 1 multifunzione da assegnare all’ufficio del Gabinetto del Sindaco per la notevole mole di lavoro, con altre  macchine 

fotocopiatrici digitali nuove, corrispondenti alle necessità degli uffici della Polizia Locale e del Gabinetto del Sindaco con 

caratteristiche tecniche all’avanguardia, avendo un aumento della produttività e una notevole riduzione dei costi, poiché 

le stesse macchine fotocopiatrici possono essere collegate in rete e quindi adoperate come stampanti, scanner con grande 

capacità di archiviazione;  

 

VERIFICATO: 

- Che alla data del presente provvedimento risulta attiva la Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 

in noleggio 2 – lotto 3 (  multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medio-grandi dimensioni) 

- Che la società che ha sottoscritto la Convenzione con Consp spa è la OLIVETTI   spa, con sede legale a Strada 

Padana Monte Navale,2/C 10015 IVREA ( TO)  C.F.  02298700010; 

-  

Valutato il fabbisogno, e visto i canoni di noleggio in base alla durata del contratto, si ritiene di aderire alla 

Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – lotto 3: 

              per n. 8  macchine OLIVETTI D-Copia 5002 MF 

 per 20 trimestri ( anni 5) 

 produttività B (copie 30.000 B/N a trimestre); 

 canone € 167,90 + Iva a trimestre e per ogni copia eccedente b/n €0,00210 +dispositivo opzionale 

              n. 1 finitore € 13,00 + Iva. 

 

DATO ATTO che con il noleggio delle apparecchiature verrà fornito anche il materiale di consumo ad esclusione della 

carta; 

 

DATO ATTO che l’Ordinativo di fornitura (ODA) sarà caricato sulla piattaforma del sito “acquistiinrete.it, sarà emesso a 

favore di OLIVETTI S.P.A. con sede legale a a Strada Padana Monte Navale,2/C 10015 IVREA ( TO)  C.F.  

02298700010; 

 

CONSEDERATO : 

 che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento delle fatture che saranno 

emesse in adesione alla convenzione in argomento per anni 5 (cinque); 

 

ACQUISITO: 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, per l’adesione alla Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – lotto 3 il codice identificativo di gara,  CIG DERIVATO  Z1D3BF89B6 ,     

dal CIG MASTER n.  93964725FE,   attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 



Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la società OLIVETTI S.P.A. risulta in regola nei 

confronti di INPS e INAIL, numero prot. INAIL_39003665 del  08/06/2023 e valido fino al 06/10/2023: 

-  

CONSIDERATO infine che l’operatore economico è in possesso dei requisiti in ordine generale per l’affidamento degli 

appalti, così come accertato da Consip alla quale competono i relativi adempimenti previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs.50/2016. 

 

RITENUTO, in via generale, che il legislatore ha riservato a CONSIP il potere di verificare la veridicità (ivi compresa la 

completezza) delle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di abilitazione al MEPA; alla stazione appaltante 

compete di verificare la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti speciali richiesti nel bando di gara nonché 

quelli di ordine generale 

 

DATO ATTO che la Società OLIVETTI SPA, risulta aggiudicataria di Convenzione Consip, per cui si dà per verificata, 

da altro Ente Pubblico e con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto 

dell’art. 91 e 100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 

DATO ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, per il Dirigente Responsabile del 

Procedimento ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 
  

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione a noleggio 2– lotto 3 , CIG DERIVATO 

Z1D3BF89B6 dal CIG MASTER  n. 93964725FE    attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, affidata 

Società OLIVETTI S.P.A. con sede legale a Strada Padana Monte Navale,2/C 10015 IVREA ( TO)  C.F.  02298700010, 

per la fornitura di n. 8 apparecchiature multifunzione A3 B/N-OLIVETTI D-COPIA 5002 MF  mediante sottoscrizione ed 

invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura: 

n. 8 multifunzione A3  

per 20 trimestri ( anni 5) 

produttività B (copie 30.000 B/N); 

canone trimestrale € 167,90 + iva e per ogni copia eccedente b/n €0,00210; 

n. 1 finitore € 13,00 + Iva, dispositivo opzionale da installare alla multifunzione destinata all’Ufficio di  Gabinetto 

 

2. Di dare atto che con il noleggio delle apparecchiature verrà fornito anche il materiale di consumo ad esclusione della 

carta; 

 

3. Di dare atto che si provvederà tramite portale del MEPA alla trasmissione alla ditta interessata del documento di 

ordine diretto di acquisto(ODA), firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, nel momento 

in  cui la presente determinazione risulterà esecutiva; 
 

4. Di dare atto che la somma complessiva per il noleggio di n. 8 apparecchiature multifunzione, più n. 1 finitore 

(dispositivo opzionale) OLIVETTI D-COPIA 5002 MF, è pari a € 33.091,28 Iva compresa al 22% per 20 trimestri 

(anni 5) oltre € 3.050,00 compresa Iva  per eventuale conguaglio delle copie eccedenti da calcolare alla scadenza del 

contratto così come previsto nel capitolato tecnico al punto 5.4.2; 
 

5. Di dare atto che la decorrenza del contratto potrà essere individuata solo all’effettiva installazione delle 

apparecchiature, con la relazione di un apposito verbale come chiarito al punto 5.1.5 del capitolato tecnico, agli atti 

dell’ufficio Economato; 
 

6. Di impegnare in favore della Società OLIVETTI S.P.A. con sede legale a Strada Padana Monte Navale,2/C 10015 

IVREA ( TO)  C.F.  02298700010,  la somma  complessiva di € 36.141,28 (33.091,28 più € 3.050,00 per conguaglio 

eccedenza copie) 
 

7. Di inputare la relativa spesa così suddivisa per ogni anno di contratto e per tutta la durata dei cinque  (5) anni. 



 

BILANCIO 2023   CAPITOLO 1020000     €       219,70    IVA  COMPRESA 

BILANCIO 2024                    “      €    6.618,26  

BILANCIO 2025          “                 €    6.618,26     

BILANCIO 2026          “                  €    6.618,26   

BILANCIO 2027          “      €    6.618,26       

BILANCIO 2028          “      €    9.448,56    

 

 
                                      

  IL DIRIGENTE 

  Dott. Carlo Dicesare 

                                

                        

 

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2120

Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5
(cinque). Impegno di spesa. CIG: Z1D3BF89B6.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale:
24/07/2023Data adozione:

24/07/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 24/07/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.102 del 24/07/2023

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002025

6.618,26Importo:25/07/2023Data:2025 47/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002027

6.618,26Importo:25/07/2023Data:2027 10/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.102 del 24/07/2023

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002028

9.448,56Importo:25/07/2023Data:2028 3/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002024

6.618,26Importo:25/07/2023Data:2024 109/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.102 del 24/07/2023

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002023

219,70Importo:25/07/2023Data:2023 1577/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5 (cinque). Impegno di spesa.
CIG: Z1D3BF89B6.

SIOPE: 1.03.02.07.0081.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10200002026

6.618,26Importo:25/07/2023Data:2026 22/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI - CANONE E COSTO PER
FOTOCOPIATORI

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 25/07/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2120

Noleggio n. 8 multifunzioni OLIVETTI D-COPIA 5002 MF mediante convenzione Consip per anni 5
(cinque). Impegno di spesa. CIG: Z1D3BF89B6.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale:
24/07/2023Data adozione:

24/07/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 25/07/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 26/07/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 26/07/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 26/07/2023


